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Bilag 6. 

Redegørelse for FN-Konferencen  for Hande l  og Udvikling. " I 

I. UNCTAD-resolutionens tilblivelses- 
historie. 

1. Indledning. 

Den 30. december 1964 vedtog 19. gene- 
ralforsamling resolution 1995 (XIX) 홢Op- 
rettelsen af De Forenede Nationers konferen- 
ce for udenrigshandel og udvikling som et 
organ under generalforsamlingen". Med 
denne vedtagelse oprettedes konferencen 
som et permanent organ i overensstemmelse 
med en rekommandation fra den i Geneve 
i tiden 23. marts-16.  juni 1964 afholdte 
konference (UNCTAD I). Konferencens 
etablering må karakteriseres som en skel- 
sættende begivenhed i FNs økonomiske 
og sociale arbejde, sandsynligvis den vigtig- 
ste begivenhed på dette felt siden oprettel- 
sen af selve FN-organisationen. Dens be- 
tydning afspejles også i den kendsgerning, 
at den vedtagne resolution 1995 (XIX) re- 
præsenterede den eneste substantielle be- 
slutning af betydning, der blev taget af den 
lammede 19. generalforsamling under den 
særlige 홢no objection"-procedure. Udvik- 
lingslandenes interesse for UNCTAD var 
så stor, at de ikke ville affinde sig med, at 
stridighederne omkring visse medlemsstaters 
stemmeret førte til en forsinkelse af det nye 
organs oprettelse. 

Den udvikling, der førte til UNCTAD's 
oprettelse som et permanent organ, kan re- 
sumeres således: 

2. Genève-konferencens rekommandation 
om UNCTAD's institutionelle forhold. 

På Geneve-konferencen i marts-juni 1964 
indtog spørgsmålet om UNCTAD's opret- 
telse og fremtidige virke en central stilling. 
De 77 udviklingslande ønskede en omgående 
institutionalisering af UNCTAD og gerne 
som en, selvstændig organisation, medens 
de industrialiserede lande ville have fore- 
trukket at udskyde spørgsmålet om UNC- 
TAD's institutionalisering og i hvert fald 
ønskede et eventuelt nyt organ lagt ind 
under FN. 

Umiddelbart før Genéve-konferencens af- 
slutning opnåedes der forlig mellem par- 
terne om en resolution med titlen 홢Institu- 
tionelle arrangementer, metoder og maski- 
neri til gennemførelse af ordninger vedrø- 
rende en udvidelse af den internationale 
handel". I denne resolution, der blev ved- 
taget enstemmigt, henstilles det til FNs 
generalforsamling at oprette UNCTAD som 
ét permanent FN-organ under generalfor- 
samlingen. Resolutionen indeholdt en lang 
række forslag, til UNCTAD's organisatori- 
ske opbygning: plenarkonferencer hvert 
tredie år, et styrelsesråd med to årlige møder, 
nogle få hovedkomiteer under styrelses- 
rådet og et sekretariat. 

3. Uofficielle forhandlinger om UNOT 4D- 
resolutionsudkastet. 

Få dage før 19. generalforsamling trådte 
sammen den 1. december 1964, henvendte 
repræsentanter for u-landsgruppen sig til 
den vestlige gruppe med henblik på at ind- 
lede uofficielle forhandlinger om en resolu- 
tion om UNCTAD på basis af et udkast, som 
blev givet til såvel den vestlige gruppe som 
til østbloklandene til nærmere overvejelse. ' 

Resolutionsudkastet indeholdt 3 hovedaf- 
snit, der hver for sig var opbygget som en- 
keltresolutioner: 

a) Godkendelse af slutakten og beretningen 
fra UNGT AD. 
Slutakten og beretningen omfattede alle 

konferencens rekommandationer og en rede- 
gørelse for konferencens forløb. Udover en 
godkendelse af disse dokumenter indeholdt 
dette afsnit af resolutionsudkastet en for 
de vestlige lande uacceptabel opfordring til 
alle lande om at tage videre skridt til at 
gennemføre konferencens rekommandatio- 
ner. Mange af disse forudsatte efter vestlig 
opfattelse for store handelspolitiske og fi- 
nansielle koncessioner fra de industrialise- 
rede landes 홢 især de vestliges - side" hvorfor 
man i Geneve havde stemt imod dem eller 
undladt at stemme for dem. 


